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Milí čitatelia! 

 
             Drţíte v rukách druhé tohtoročné vydanie Drahovskej včielky. Pomalým krokom sa k nám 

blíţi  leto a s ním vytúţené letné dvojmesačné prázdniny spojené s oddychom a dovolenkami.  Do 

konca školského roka nám zostáva uţ len pár dní. Iní to moţno chcú ešte troška pozastaviť, pretoţe 

majú veľa práce s opravovaním známok. Tento mesiac je však spríjemnený aj školskými výletmi. 

Sme radi, ţe aj tohtoročné letné prázdniny Vám môţeme spríjemniť zaujímavým a dúfame aj 

zábavným čítaním nášho časopisu. 

         Pripravili sme pre Vás mnoho zaujímavého čítania. Pri zostavení časopisu sme čerpali hlavne 

z udalostí, ktoré sa stali pod strechou našej školy. Dozviete sa, do akých akcií sme sa zapojili, ako 

vyzeral náš maškarný ples a v akých súťaţiach naši ţiaci vynikli. Tento rok sme boli úspešní hlavne 

v rétorických, literárnych, speváckych a v športových súťaţiach. Znovu sme usporiadali čitateľský 

maratón, o ktorý majú ţiaci veľký záujem. Nájdete tu informácie o Dni matiek a detí, Dni Zeme ale 

aj o Dni svetových oceánov. Priestor sme venovali aj tvorbe našich ţiakov. Prečítajte si ich 

rozprávky o cesnaku, o radosti z čítania a komiksy. Spolu s časopisom navštívite veľa zaujímavých 

podujatí, dozviete sa o úskaliach a výhodách internetu. Veríme, ţe Vašej pozornosti neujde reportáţ 

z výstavy o Tutanchamónovi, ktorú pripravilo vedecko-zábavné centrum Atlantis, ale ani 

zaujímavosti z prezentácie venovanej k 900. výročiu prvej písomnej zmienky o Piešťanoch.   

.     Nezabudli sme ani na našich najmenších, ani na našich najstarších spoluţiakov. Pre našich 

najmenších je pripravená stránka s názvom Hotel Transylvánia spojená s vyfarbovaním. A naši 

deviataci? O chvíľu sa s nami rozlúčia. Na pamiatku nám zanechali svoju fotografiu a pridali aj 

názvy škôl, kde ich v budúcom školskom roku môţeme stretnúť. Zostali sme verní aj anglickému 

kútiku. V ňom si nájdete rôzne úlohy. Kto si chce potrápiť svoje mozgové závity, nech sa páči, 

máme tu preňho úlohy Pre bystré hlavičky. A pre nielen „veselé kopy“ nemôţe chýbať rubrika 

Zasmejme sa. Nezabudli sme ani na školský klub, v ktorom sa deti okrem iných aktivít, zúčastňujú 

aj výtvarných súťaţí.   

         Veríme, ţe kaţdý jeden z Vás, ktorému sa toto číslo dostane do rúk, si tu nájde tú svoju 

zaujímavú rubriku na čítanie a zostane naším verným čitateľom.  

         V mene všetkých redaktorov Drahovskej včielky Vám prajeme krásne slnečné prázdniny, aby ste 

sa oddýchnutí a plní optimizmu vrátili v septembri opäť do školy. 

         

       Na tomto čísle pracovali:  

Dominika Brezovská, Ema Kocianová, Eva Rusnáková a Nikola Ščipáková  

pod pedagogickým dozorom pani uč. Daajovej, grafická úprava pani uč Pažitná.  

           

             Ďakujeme všetkým prispievateľom. 
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Bol raz jeden odváţny Cesnak. Bol taký odváţny, ţe jedného slnečného dňa sa šiel postaviť 

mocnému drakovi , ktorý napádal dedinku menom Cesnakovce. Je to malá dedinka, kde majú mnoho 

zvierat ako napríklad ovce, kozy, prasiatka a mnoho mnoho ďalších zvierat. Drak do dedinky chodí 

uloviť si nejakú tú kozu, ovcu alebo sa odváţi občas aj na prasa. Občania Cesnakoviec  uţ toho mali 

dosť, ale nikto nebol taký odváţny, aby sa mocnému drakovi postavil. Aţ jedného dňa sa ten náš 

Cesnak odváţil tomu mocnému drakovi postaviť. Draka najskôr nevedel nájsť, lebo bol asi niekde 

skrytý. Hľadal ho deň, hľadal ho dva dni, ale po drakovi nebolo ani stopy. Občania Cesnakoviec  

strácali nádej, ţe ho vôbec nájde a skolí. Na tretí deň ho konečne našiel. Mal veľkú jaskyňu, ale bola aţ 

za veľkou riekou. Cesnak musel najskôr prebrodiť rieku. Keď rieku konečne prebrodil uţ bol večer. Bol 

uţ veľmi unavený a mokrý, preto sa Cesnak utáboril pri rieke, ale samozrejme ďalej od dračej jaskyne. 

Cesnak vstal skoro ráno za úsvitu. Pomyslel si, ţe drak ešte 

stále spí. Vydal sa pozrieť do tej jaskyne. Keď prišiel k jaskyni, 

tak bolo počuť ako drak chrápe. Vošiel do jaskyne, zistil, 

ţe drak naozaj spí. Cesnak si ho obzeral sprava aj zľava, ale 

samozrejme veľmi opatrne a potichu. A stalo sa to čo sa stať 

nemalo. Drak sa zobudil. Cesnak musel rýchlo konať, aby 

ho drak nezbadal. Skryl sa za veľký balvan , ktorý bol v jaskyni. 

Cesnak ani nedýchal, aby drak nezistil, ţe je v jaskyni. Drak 

potom o chvíľku odletel. Cesnak z jaskyne ušiel, ani 

nevedel ako. Keď  drak priletel späť tak, ho Cesnak vylákal na pole. Na poli začal Cesnak s drakom 

súperiť. Súperili spolu jednu hodinu, súperili spolu dve hodiny aţ napokon Cesnak draka skolil. Cesnak 

bol z boja veľmi vyčerpaný. Preto sa utáboril na kraji rieky. Vstal zase skoro ráno a vydal sa naspäť do 

dedinky Cesnakovce, aby všetkým povedal, ţe skolil mocného draka. Keď konečne dorazil do dedinky 

a všetkým to rozpovedal, tak začali všetci oslavovať. O odváţnom Cesnakovi  písali aj v novinách. 

Cesnak bol od tých čias veľmi slávny a jedného dňa sa oţenil s princeznou Cesnačkou.  

 

Miriam Varačková , 5.A 

 

 

 
 

Kedysi dávno ţil raz jeden cesnak menom Cesnačko. Ostatné cesnaky ho mali veľmi radi, lebo 

bol veľmi múdry, skromný a mal dobré srdce. Všetky  cesnaky tam spolu šťastne ţili. Raz však do 

mestečka Cesnakova prišiel hrozivý drak. Ničil všetko, čo videl. Udupal úrodu, čo bola na poliach 

a zničil všetky domy, čo boli v Cesnakove. Cesnaka Cesnačka to veľmi nahnevalo, a preto začal 

rozmýšľať  ako dostať draka von z Cesnakova. Po niekoľkých hodinách hútania dostal dobrý nápad. Na 

jeho zrealizovanie však potreboval pomoc ostatných cesnakov. Cesnaky súhlasili s tým, ţe mu pomôţu. 

Na draka začali liať vodu. Drak sa zľakol a ušiel. Cesnaky sa radovali, ale nie však dlho, lebo si 

uvedomili, ţe drak im zničil všetko, čo mali. Ale Cesnačko mal zasa dobrý nápad. Cesnaky zavolali na 

pomoc všetkých, koho poznali. Známi cesnakov prišli na pomoc. Nová výstavba  trvala celé roky, ale 

cesnaky nestrácali nádej. Po dvanástich rokoch a siedmych mesiacoch bolo Cesnakovo ako pred 

nepríjemnou návštevou draka. Cesnačkovi boli cesnaky vďačné za dobré nápady, záchranu mestečka aj 

ich ţivotov. Cesnačik sa oţenil s krásnou, múdrou a šikovnou cesnačkou menom Cesnačinka.   

Cesnačik, Cesnačinka  a aj ostatné cesnaky spolu šťastne v Cesnakove ţili a ţijú dodnes, ak nepomreli. 

 

Eva Rusnáková, 5.A 
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Doma máme záhradu a v nej hriadku plnú cesnaku. A ten spomedzi všetkých  cesnakov som 

práve ja. Moje vznešené meno je prosím pekne Cesnaček Malíček . V jedno pekné slnečné ráno si 

starenka Anka, ktorá sa o nás v záhrade starala zmyslela, ţe nás uţ vytrhá. No ako tak starenka trhala 

a trhala, tak som si všimol, ţe všetky cesnaky vytrhala iba mňa obišla akoby si ma tam vôbec nevšimla. 

Moţno práve preto, ţe som taký maličký, pomyslel som si. Nevedel som, koľko budem ešte čakať. 

Pomyslel som si, ţe by som sa mohol vybrať na vandrovku. A tak sa aj stalo. Ešte v ten istý deň som sa 

ja Cesnaček Malíček vybral na vandrovku. Cestou, ako som išiel okolo hlbokej jamy, začul som volanie 

o pomoc. Nevedel som či to vychádza z tej jamy alebo odinakiaľ, tak som sa tam išiel pozrieť. Keď som 

uţ bol vedľa jamy, videl som, ţe som sa nezmýlil a urobil dobre. Na cesnačku som zvolal, aby chvíľu 

počkala, ţe hneď jej pomôţem. Rýchlo  som  beţal, aby som si odtrhol dlhé steblo trávy, ktoré bolo 

kúsok od jamy. Steblo trávy som odtrhol a uţ aj utekal naspäť k tej jame. Keď som sa ju snaţil 

vytiahnuť, pošmykol som sa na ploskom kamienku. No aj tak sa mi ju podarilo vytiahnuť. Hneď ako 

som ju vytiahol, spýtal som sa jej na meno. Ona mi odpovedala, ţe sa volá Cing. Spýtal som sa jej 

taktieţ, čo robí v tej jame.  A ona mi povedala, ţe sa cestou ako išla okolo jamy, tieţ pošmykla na tom 

kameni čo ja a spadla do jamy. No mne sa to našťastie nestalo. Povedal som jej, aby so mnou išla na 

vandrovku. Súhlasila s mojím návrhom. A tak sme takto vandrovali ešte jeden deň. Kým sme neuvideli 

jednu chalúpku, ktorá bola stavaná presne pre nás. Bývali sme tam spolu asi jeden rok. A nakoniec sa 

nám narodili dva malé cesnačiky. Volali sa Mia a Lili. Boli poslušné po svojich rodičoch. A ţili sme 

spolu šťastne aţ do smrti.  

                                                                                Kristína Brezovská, 5.A 

 
Kde bolo, tam bolo ţil raz jeden cesnak menom Drobček . Býval v jednej chalúpke  pri  potôčiku 

pod lesom. Drobček sa vybral do sveta, aby nabral trošku skúsenosti a odvahy. Kamaráti sa mu stále 

posmievali, ţe je maličký a všetkého sa bojí. V lese stretol líšku a tá ho chcela zoţrať. Keďţe tak veľmi 

smrdel, líška od neho priam  zutekala. Nech stretol akékoľvek zviera, všetky sa správali voči nemu 

rovnako. Takto Drobček nabral odvahu a sebavedomie aţ spyšnel. Od samej pýchy nezbadal veľkú 

jamu a spadol do nej. Nik mu nechcel pomôcť, bol tam veľmi dlho, prečkal tam nejednu búrku. Vyrástol 

z neho pekne veľký cesnak. Rozhodol sa vrátiť domov do svojej chalúpky.  Zazrel pri svojej chalúpke 

zúrivého vlka, ako krúţil okolo. Všetci jeho kamaráti boli schovaní pod hrncom. Drobček sa priblíţil 

k vlkovi a ten, keď uvidel taký veľký cesnak a toľko smradu, zutekal do lesa. Odvtedy sa Drobčekovi 

nik nesmial, práve naopak, stal sa ich  hrdinom.                                              

Veronika Brezovská, 5.A  

  

 
Cesnak vie vyliečiť veľa chorôb, preto je pre niektorých ľudí “hrdinom“. Hrdina je preto, lebo 

víťazí skoro nad kaţdou chorobou. Nie je moc chutný, ale zdravý. Horšie je, keď ho zjete a na niekoho 

dýchnete. Aj tak ho však ľudia uţívajú, pretoţe pomáha posilniť imunitný systém v čase chrípok. 

Cesnak pravdepodobne pochádza zo Sibíri. Pomáha pri čistení tela a má antibakteriálne účinky. 

Odborníci odporúčajú preventívne pouţívanie cesnaku vţdy, keď preţívame náročné obdobie (skúšky, 

prepracovanosť, ...). Cesnak je účinným pomocníkom aj pri prevencii rakoviny. Zástancovia cesnaku 

hovoria: „Všetko je na niečo, cesnak je na všetko.“ Napríklad jeden strúčik roztlačeného cesnaku sa 

vyrovnáva účinku beţne podávaných antibiotík. Cesnak zniţuje krvný tlak a bojuje proti nachladnutiu. 

Treba ho však konzumovať po nakrájaní či rozdrvení. Cesnak je oficiálne uznaný prostriedok na 

zníţenie cholesterolu. Hovorí sa, ţe v staroveku cesnakom kŕmili vojakov a otrokov a tí boli zdraví 

a silní. Ţe vraj starí Gréci ho pouţívali na posilnenie bojového ducha, Hippokrates na ochranu pred 

malomocenstvom, bolesťou zubov a bolesťou na hrudníku. Čo s toho vyplýva ? Ţe cesnak je naozaj 

úţasný hrdina.                 

Ema Kocianová, 5.A  
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Dňa 6.2.2012 sa  v našej telocvični  uskutočnil maškarný ples "S A F A R I". 

Prišlo veľa maskovaných detí a dobre sa zabávali pri rôznych "safari" súťaţiach: 

 utekali pred gepardom 

 riešili "SAFARI" hlavolamy 

 strieľali na cieľ 

 riešili foto rébus 

 pomáhali opiciam v hre "banana game" 

 

V závere sme odmenili všetkých súťaţiacich.  

Ocenili sme aj námahu pri výrobe masiek a najkrajšie masky boli tieţ odmenené.  
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Dňa 14.3.2013 sa v našej kniţnici ZŠ uskutočnila súťaţ v čítaní pod 

názvom "Čitateľský maratón". 

 

V súťaţi nešlo o rýchlosť a plynulosť čítania, ale o správnosť.  

Kaţdý ţiak prečítal v jednom kole jednu vetu, v ktorej sa nesmel pomýliť. Ak sa pomýlil, ale dokázal 

sa sám opraviť, zostal v súťaţi aj naďalej. Ţiaci museli po celý čas sledovať čítaný text, nesmeli 

opustiť miestnosť, pitný reţim mali zabezpečený. Kaţdý jeden, ktorý súťaţ opustil, odchádzal s 

účastníckym listom, na ktorom mal zaznamenané svoje meno, poradie a čas. Účastnícky list mu 

pripomenie, ako dlho vydrţal čítať bez prestávky. Po odchode zaznamenávali súťaţiaci svoje pocity. 

Z ich výpovedí je zrejmé, ţe sa im súťaţ páčila. 

 

Účastníci súťaţe: 

5. ročník: Šúst Adrián, Rusnáková Eva 

6. ročník: Micháleková Oľga, Poláčiková Henrieta, Rapavý Patrik 

7. ročník: Rusnáková Bibiana, Matejčíková Alexandra, Chudá Simona, Strechajová Júlia 

8. ročník: Karabová Paulína, Kosa Patrik 

 

V súťaţi sa udeľovalo len prvé miesto, ktoré získala Matejčíková Alexandra.  

Víťazka čítala bez prestávky 54 minút a 23 sekúnd.  

Získala diplom a knihu. 

Víťazke blahoţeláme a všetkým prajeme veľa radosti z čítania kníh!  

 

 Ema Kocianová, 5.A 
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Dňa 28.2. sa na našej škole konalo školské kolo súťaţe Štúrove a Holého rétorické Drahovce. 

Táto súťaţ sa odohrávala v kniţnici. Na začiatku súťaţe do hlavnej lavice zasadla porota, ktorej 

členmi boli naši pedagógovia. Cieľom tejto súťaţe bolo vytvoriť priestor  pre konfrontáciu a tvorivý 

rast všetkých záujemcov o rétoriku. Ţiaci súťaţili v dvoch kategóriách:  

I. kat. - 4.-6. ročník 

II.kat.-7.-9. ročník. 

Súťaţiaci prvej kategórie si vyţrebovali text bez ukončenia. Ich úlohou bolo do troch minút 

rozpovedať obsah textu so samostatným dotvorením záveru. Čas na prípravu mali 10 minút a čas na 

prednes 3 minúty. 

Súťaţiaci druhej kategórie predniesli doma pripravenú voľnú tému – úvahu alebo rozprávanie s 

opisnými prvkami, čas na prednes mali 3-5 minút. 

 

Výsledky súťaţe: 

 

I. kategória: 

1. miesto – Patrik Rapavý (6.A) 

2. miesto – Laura Dzurová (4.A) 

3. miesto – Nikola Ščipáková (5.A) 

 

II. kategória: 

1. miesto – Sandra Šústová (9. A) 

2. miesto – Barbora Rusnáková (7.A) 

3. miesto – Terézia Rusnáková (8. A) 

Víťazi jednotlivých kategórií školského kola postúpili do krajského kola rétorickej súťaţe, ktorá sa 

kaţdoročne koná v Drahovciach. 

Z našej školy sa Patrik Rapavý umiestnil na 3. mieste v I. kategórii 

a Sandra Šústová na 1.mieste v II. kategórii. 

Veľmi si ceníme, ţe naše pozvanie prijali dve slovenské 

spisovateľky, autorky detskej literatúry, VieraValachovičová Ryšavá 

a Hedviga Kramárová.                            

                                                                             Eva Rusnáková, 5.A 
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       20. február 2013  bol dňom, kedy sa na našej škole 

uskutočnila súťaţ pod názvom Hollého pamätník.  

Porotu tvorili učitelia z našej školy PhDr. Renáta 

Daajová, Mgr. Stanislava Selnekovičová, Mgr. Ivana Vlhová. 

Cieľom bolo vytvoriť priestor pre konfrontáciu a 

tvorivý rast všetkých záujemcov o literatúru a umelecký 

prednes. Súťaţ sa rozdelila do troch kategórií. 

Vo všetkých kategóriách ţiaci súťaţili osobitne v 

prednese poézie a prózy. Podmienkou účasti ţiakov na súťaţi 

bolo predloţenie textu svojho prednesu porote. Svoje 

umelecké schopnosti predviedli mladší, ale aj starší ţiaci. 

Recitátori predstavili zaujímavé literárne texty, ktoré 

spolu s vynikajúcim umeleckým prednesom obohatili 

poslucháčov o nádherný umelecký záţitok.  

Ţiaci, ktorí získali 1. miesta vo svojich kategóriách sa 

zúčastnili Okresného kola tejto súťaţe v Piešťanoch.  

 

V okresnom kole v Piešťanoch získali Mária Matejčíková a Sandra Šústová 3. miesto vo svojich 

kategóriách. 

 

I. kategória  

Poézia:   

    1. miesto - neudelené 

    2. miesto – Nela Balónová (3.A) 

    3. miesto – Filip Boďa(2.A)                 

            

Próza:    

    1. miesto – Mária Matejčíková (4.A) 

    2. miesto –neudelené 

    3. miesto –Dávid Holík (4.A) 

 

II. kategória  

Próza:   

    1. miesto – Barbora Rusnáková (7.A) 

    2. miesto – Nikola Ščipáková (5.A) 

    3. miesto – Eva Rusnáková (5.A) 

III. kategória 

Próza: 

1. miesto – Sandra Šústová (9.A) 

2. miesto – Dominika Prekopová (8.A) 

3.  miesto - neudelené 

 
                                                                                                                                Nikola Ščipáková, 5.A 
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Dňa 4.4.2013 sa v kniţnici ZŠ uskutočnila 

súťaţ v speve ľudovej piesne "Slávik Slovenska". 

Súťaţe sa zúčastnili ţiaci, ktorí sa umiestnili v 

triednych kolách súťaţe na prvých troch miestach. Triedne 

kolá súťaţe sa uskutočnili od 12.3.do 22.3. 2013. 
  

Žiaci súťažili v troch kategóriách:  

I. kategória -  súťaţia ţiaci 1. - 3. ročníka 

II. kategória - súťaţia ţiaci 4. - 6. ročníka 

III. kategória -  súťaţia ţiaci 7. - 9. ročníka 
 

  Výkony súťaţiacich hodnotila porota, ktorú tvorili  predsedníčka PhDr.Rojková a dvaja 

členovia  Mgr.Maceková, Mgr.Paţitná. 

  Ţiaci, ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach v kaţdej kategórii získali diplomy a 

vecné ceny. 

Výsledky v jednotlivých kategóriách 

umiestnenie I. kategória II. kategória III. kategória 

1. miesto Matej Babečka - 2.A - Simona Dobrovolná - 7.A 

2. miesto Jakub Marcius - 2.A Klára Rusnáková - 6.A Júlia Strechajová - 7.A 

3. miesto Veronika Fusková - 1.A Erik Jánoš - 5.A  - 

 

Porota udelila Alici Rusnákovej (1.A) cenu poroty.  
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Posledný zimný deň 20. marca 2012 sa niektorí ţiaci našej školy 

zúčastnili súťaţe Mini-Playback show  v piešťanskom kine Fontána. Povzbudiť ich prišli aj ţiaci našej 

školy. Súťaţilo sa v imitácii spevu v dvoch kategóriách. V prvej kategórii boli ţiaci od 6-11 rokov 

a v druhej kategórii ţiaci od 12-15 rokov. Porotu tvorili učitelia zo Základnej umeleckej školy v 

Piešťanoch. Ceny získali aj ţiaci našej školy. Timea Maceková  (2.A)  -  získala cenu poroty,  Ella 

Ledecká a Matej Brezovský (3.A) - 2. miesto 
Srdečne blahoţeláme!                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vesmír očami detí  

 
1.miesto – Janko Drýmal, 1.A 

Porotu zaujali aj práce ďalších našich ţiakov: Lenka Kočicová  (3.A), 

Alica Čurilová (4.A), Nikolas Dzuro 

(1.A), Ella Ledacká (3.A) 

 

 

Deti v záhradke 
 

2. miesto – Oliver Rusnák, 3.A 
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22. apríl je kaţdoročne venovaný našej planéte Zem. Deň Zeme je ekologicky motivovaný 

sviatok, ktorý upozorňuje ľudí na dopady ničenia ţivotného prostredia.  

Ţiaci a pedagógovia našej školy si ho pripomenuli v pondelok 29.4.2012.  

V tento deň ţiaci počas "ekohodín" plnili rôzne aktivity. Ich cieľom bolo pripomenúť 

skutočnosť, ţe našu planétu Zem si musíme nielen váţiť, ale sa aj o ňu starať. 

Ţiaci 1. a 2. stupňa plnili aktivity projektu "Podmorský svet". Keďţe bol tohtoročný Deň Zeme 

zameraný na svetový oceán, aj naše aktivity sa niesli v tomto duchu.  

Ţiaci 1.stupňa si pozreli prezentáciu o podmorskom svete, z ktorej sa dozvedeli, čo všetko 

oceán v sebe ukrýva. Úlohou ţiakov spolu s triednymi učiteľkami bolo vytvoriť, s vyuţitím prírodných 

materiálov, nadrozmerné projekty na tému - Podmorský svet.  

Vedomostnú súťaţ absolvovali ţiaci 2.stupňa. Preverili si svoje vedomosti z ochrany prírody a 

ţivota vo svetovom oceáne. 

 Vyhodnotenie vedomostnej súťaţe 

Umiestnenie Trieda Body 

1. miesto 9.A 37 

2. - 3. miesto 6.A 25 

2. - 3. miesto 8.A 25 

4. miesto 7.A 24 

5.miesto 5.A 19 

 

Aktivita a zanietenosť, s akou naši ţiaci počas celého týţdňa pracovali, boli dôkazom toho, ţe 

stav ţivotného prostredia a čistota prírody  okolia školy, nie sú mladej generácii ľahostajné. Naša škola 

sa zapojila do projektu "Vyčistime si Slovensko". Počas celého týţdňa sme si skrášľovali a 

zveľaďovali okolie školy, vysádzali zeleň.  
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8. jún bol vyhlásený za Svetový deň oceánov v r. 1992 na Konferencii OSN o ţivotnom 

prostredí a rozvoji v Riu de Janeiro. Hoci dodnes mu nebol prisúdený status oficiálneho svetového 

dňa pod záštitou OSN, nič to neuberá na jeho význame. Uţ 14 rokov je pre kaţdého z nás 

príleţitosťou na oslavu jedinečného prírodného fenoménu - svetového oceánu  a na demonštrovanie 

našej osobnej spätosti s ním. 

 

Prečo chrániť oceán?  

Svetový oceán 

 produkuje väčšinu kyslíka, ktorý dýchame, 

 poskytuje nám potravu, 

 reguluje našu klímu, 

 čistí vodu, ktorú pijeme, 

 je našou potenciálnou lekárňou, 

 poskytuje bezhraničnú inšpiráciu! 

 

Napriek tomu si ľudstvo uţ pridlho 

 mýli oceán so smetiskom, 

 decimuje rybiu populáciu, 

 ničí rozhodujúce nenahraditeľné 

biotopy,  

 narúša základné reprodukčné kapacity 

oceánu, 

 povaţujúc oceán za samozrejmosť. 
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  20. marca 2013 sa ţiaci 1., 4. a 6. ročníka zúčastnili v CVČ 

Drahovce prezentácie turistickej maľovanky s ilustráciami Martiny 

Matlovičovej o meste Piešťany. Súčasťou prezentácie boli tvorivé 

dielne. Podujatie sa konalo k 900. výročiu prvej písomnej zmienky o 

Piešťanoch. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osídlenie dnešného kúpeľného mesta Piešťany a jeho 

okolia (chotáre dnešných obcí Banka, Moravany nad Váhom, 

Ratnovce) siaha aţ do dávneho praveku, kedy sa v blízkosti 

horúcich termálnych prameňov usídlil lovec mamutov, čo potvrdil aj archeologický 

nález Moravianskej Venuše - plastika ţeny vyrezaná z mamutieho kla z mladšieho obdobia staršej 

doby kamennej. 

Prvú písomnú zmienku o Piešťanoch (pod názvom Pescan) nachádzame v Zoborskej listine 

uhorského kráľa Kolomana I. z roku 1113 
 

V roku 1720 daroval panovník Karol VI. panstvo Hlohovec (a s ním i Piešťany) Jánovi 

Leopoldovi Erdődymu. Erdődyovcom patrilo mestečko Piešťany aţ do roku 1848 a kúpele  aţ do 

roku 1940. Začiatkom 19. storočia (okolo roku 1820-1822) dal Jozef Erdődy vybudovať v 

klasicistickom štýle prvé murované kúpeľné budovy, ktoré boli dobudovávané a prestavované v 

priebehu celého 19. storočia. Gróf  Erdődy zaloţil aj kúpeľný park.  

Najkrajšiu písomnú spomienku na piešťanské termálne vody, kúpele a ţivot v nich 

zanechal Adam Trajan z Benešova vo svojej oslavnej básni ”Uzdravujúce piešťanské kúpele” z 

roku 1642. 

 

Najväčší rozmach kúpeľov nastal po roku 1889, potom ako si kúpele prenajala od Erdődyovcov 

rodina Winterovcov. V období rokov 1889-1940 firma Alexander Winter a synovia zmenila kúpele 

na podnik medzinárodného významu a mestečko Piešťany a obec Teplice na známe kúpeľné mesto. 

Koncom 19. storočia v roku 1894 vzniká symbol kúpeľov – barlolamač , ktorý je i dnes v znaku 

mesta Piešťany. 
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So ţiakmi našej školy sme sa v mesiaci máj zúčastnili zaujímavej výstavy  s názvom 

Internetové deti, ktorá bola nainštalovaná v Mestskej kniţnici v Piešťanoch. Výstava vznikla  

z iniciatívy  spoločnosti  Orange. Išlo  o interaktívny  projekt, určený  predovšetkým  deťom, ţiakom  

základných  škôl, ale  i rodičom, starým rodičom, pedagógom a všetkým, ktorí pracujú s deťmi 

a mládeţou. 

Výstava  bola  reakciou na alarmujúce zistenia ohľadne závislosti od internetu, kyberšikany,  

dostupnosti  nevhodných internetových stránok a nedostatočnej kontroly vyuţívania technológií  deťmi 

zo strany dospelých. 

Zámerom bolo poukázať na negatíva a pozitíva vyuţívania informačných technológií. Školení 

animátori  predstavili návštevníkom exponáty, ktoré im umoţnili si  na vlastnej koţi vyskúšať nástrahy 

komunikačných technológií a zároveň objaviť spôsoby, ako ich bezpečne pouţívať. Jej súčasťou boli 

napríklad moderné počítačové hry a interaktívne hračky, ich porovnanie s hrami z minulosti, náučné 

aktivity a kvízová autodráha. Odbornou garantkou projektu bola Mária Tóthová-Šimčáková, detská 

psychologička. Myšlienku ochrany najmenšich pouţívateľov internetu podporil známy slovenský 

tanečník Laci Strike, ktorý sa stal ambasadorom projektu e-deti.  

 

www.e-deti.sk   - informácie pre deti, rodičov a učiteľov  

 

 

 
 

 

http://www.e-deti.sk/


 

 

Pred veľkonočnými prázdninami sme sa so ţiakmi našej 

školy zúčastnili exkurzie, ktorá nám poskytla zaujímavý 

záţitok. Navštívili sme Atlantis centrum, ktoré sa venuje vede, 

zábavným spôsobom. V tomto centre sa nachádza aj 

Tutanchamón Museion, inštitúcia, ktorá je na Slovensku prvým 

vzdelávacím zariadením, venujúcim sa egyptológii. Zaujímavým spôsobom vo forme záţitkov nás 

zaviedli do sveta starovekých Egypťanov. Rozdelili sem sa na dve skupiny.  

Prvá skupina navštívila Atlantis, kde sme mali moţnosť nahliadnuť do tajomstiev chemickej 

a fyzikálnej vedy. Obliekli sme sa do bublín, odhalili tajomstvá zrkadiel, vyskúšali si bagrovanie 

v praxi, pomocou bicykla sme rozsvietili ţiarovku a ocitli sa v imaginárnej miestnosti určenej pre 

kozmonautov.  

Druhá skupina sa pobrala za tajomstvami faraóna. Preţili 

sme autentický profesionálmi pripravený program s názvom 

„Tajomstvá faraóna”. Tento záţitok sme si vychutnali s dobovo 

oblečenými animátormi, pri dobovej hudbe a tej správnej 

tajomnej atmosfére. Počas hodinového záţitku sme absolvovali 

celý program, počas ktorého sme sa stali priamymi účastníkmi 

mumifikácie a ďalších dvoch jedinečných obradov z čias 

starovekého Egypta. Celý záţitok sa niesol v duchu egyptského 

cestovania časom zo súčasnosti do minulosti aţ po dobu, keď 

Egyptu vládli faraóni.   

 

 

 

 

 

 

Tutanchamón (trónne meno: Nebcheprure) 

bol faraón v starovekom Egypte. Patrí do18. dynastie a bol v 

poradí dvanástym faraónom tejto dynastie. Vládol v rozmedzí 

pribliţne 1333 pred Kr.-1323 pred Kr.  

Prvý a najstarší egyptský panovník, ktorého nevylúpenú hrobku 

objavili archeológovia. 

 Howard Carter v roku 1922 našiel jej vchod. 

Ema Kocianová, Dominika Brezovská, 5.A 
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LITERÁRNA SÚŤAŢ BASIC 

Dňa 2. mája 2013 sa na našej škole konalo slávnostné 

vyhodnotenie. 

  Všetci ţiaci  a ich práce boli ocenené diplomami, krásnymi 

darčekmi, knihami, sladkosťami, sladkým perníčkom v tvare knihy 

s nápisom " Literárna súťaţ - BASIC" a super sladká torta s 3D 

jabĺčkom - logom BASICu.   

  

 Kategória  - : "mám rád, rada čítanie lebo ..." 

   I. stupeň - dievčatá I. stupeň - chlapci II. stupeň 

1. miesto Mária Bieliková - 4.A Ivan Habr - 4.A Barbora Rusnáková - 7.A 

2. miesto Mária Matejčíková - 4.A Ľubomír Karaba - 4.A Nikola Cesneková - 5.A 

3. miesto Katka Tomanová - 4.A Martin Janovský - 4.A Oľga Michálková - 6.A 
  

 Kategoria  - " nemám rád, rada čítanie, lebo ..."- 

 Marek Kosa a Mário Zelenay - 4. A 

 

 

Mám rada čítanie, lebo... 
Často si kladiem otázku: „Čo je to vlastne čítanie? Je to len jedno slovo, ktoré sa skladá z hlások ?!“ 

Určite nie. Človek sa odmalička učí poznávať písmená a skladá z nich slová, ktoré spája do viet. Keď 

prečíta prvé slová a poskladá jednu súvislú vetu, má nesmiernu radosť. Na svete je veľa ľudí, ktorí 

čítajú radi, ale sú aj takí, ktorí zasa čítanie neobľubujú. Nemôţeme povedať, ţe sú leniví alebo majú 

nejakú chorobu. Im sa jednoducho nechce. Bola som v kniţnici, no tentoraz ma nezaujímali knihy, ale 

ľudia a to, čo čítali. Videla som staršieho pána v čiernom obleku, ktorý čítal detektívnu knihu. V kúte 

sedelo dievčatko. Bolo celé v ruţovom a mohlo mať asi osem rokov. Čítalo o „Barbienách“, teda 

fantasy. Pri ňom sedela ţena, bola to zrejme jej mama. Čítala román pre ţeny. V jednej z uličiek som 

zazrela skupinku tínedţerov, vyberali si len tenké kniţky. Zrejme potrebovali nejakú knihu na 

čitateľský denník, veľmi sa im čítať nechcelo, a tak si vyberali tie najtenšie knihy. Alebo to moţno 

urobili takto – vybrali si knihu na „čítanie“ a napísali do počítača názov knihy. Vyhľadali si stručný 

dej a ten odpísali. Kam táto doba speje ?! O chvíľu zaniknú rôzne rétorické a recitačné súťaţe a svet sa 

odmlčí... Väčšina ľudí často zabúda na čítanie. A prečo? Na toto uţ odpoveď  nepoznám, veď 

čitateľom sa stáva aj ten, kto rád číta noviny. Ja mám čítanie rada, pretoţe čítať a hovoriť po slovensky 

znie tak krásne a ľubozvučne. V slovenskej literatúre, ako v kaţdej inej, sú rôzne ţánre, či uţ sci-fi, 

fantasy, detektívky a mnoho iných. 

Keď som v kniţnici, vţdy si vyberám tie knihy, ktoré sú obsahovo zaujímavé. Rozsah či veľkosť knihy 

nehrá u mňa ţiadnu rolu. Riadim sa mojím obľúbeným citátom: „Nie je dôleţitý zovňajšok, ale 

vnútro.“  

Barbora RUSNÁKOVÁ, 7. A 
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S mesiacom máj sa spája krásny sviatok – Deň matiek. Pri 

slove mama si kaţdý z nás predstaví svoju mamu. Milú, 

starostlivú, ktorá prebdela nie jednu noc pri našej postieľke 

a pofúkala „boľačku“. Bola si to Ty, mama, ktorá si nás 

pritúlila, zovrela v náručí, keď nám bolo ťaţko. Bola si to Ty 

mama, ktorá si sledovala prvé naše krôčky a vedela dať slovám 

najkrajšiu podobu. Tie Tvoje boli vţdy najláskavejšie, plné 

nehy. Patrí Ti za ne vrúcna vďaka a uznanie.   
 

Moja drahá mamička, prijmi boţtek na líčka, 

aby si sa dobre mala, bola zdravá, vţdy sa smiala. 

Nech Ti úsmev v tvári svieti, to Ti prajú Tvoje deti. 

 

Naša škola v spolupráci s Centrom voľného času 

a s Materskou školou v Drahovciach pripravila pre 

mamičky bohatý program. Ďakujeme všetkým, ktorí 

prijali naše pozvanie a prišli osláviť s nami tento krásny 

sviatok.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ŠKOLSKÉ VÝLETY A EXKURZIE 

 ţiaci 7. ročníka navštívili Trenčín – hrad, múzeum, kúpele Trenčianske Teplice.                                    

 ţiaci 5. a 8. ročníka navštívili Bratislavu – Prírodovedné múzeum, Devín, ZOO.  

 ţiaci 2. a 3. ročníka navštívili Bojnice – Rozprávkový zámok. 

 ţiaci 1.,4. a 6. ročníka navštívili Trenčín – Beckov. 

 ţiaci 9. ročníka navštívili Záruby. 
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Ako kaţdý rok i tento sme pripravili pre deti zaujímavé dopoludnie, ktoré bolo darčekom k ich 

sviatku Medzinárodnému dňu detí. Celé dopoludnie bolo venované a nieslo sa v duchu športu, hier a 

zábavných disciplín. Ţiaci prvého stupňa mali k dispozícii 4 stanovištia. Pre získanie sladkej odmeny 

museli absolvovať všetky štyri aktivity. Nebola dôleţitá rýchlosť, ale správne prevedenie. Kaţdú 

triedu usmerňoval triedny učiteľ. Pri prvom stanovišti sa ţiaci snaţili na kolobeţkách dostať v čo 

najkratšom čase do cieľa, ale nemali to jednoduché, pretoţe mali vytvorenú prekáţkovú dráhu, ktorú 

museli zdolať. Na druhom stanovišti sa hrali kolky. Tretie bolo venované výmennej burze. Ţiaci si 

priniesli drobné hračky z Kinder vajíčok, ktoré mali doma navyše a mohli si ich so svojimi 

spoluţiakmi vymeniť. Posledné stanovište bolo pre mnohých zaujímavé, pretoţe sa učili skladať 

čajové vrecúška tzv. Teaback folding a vytvorili krásny kvietok. Po vyhodnotení jednotlivých 

súťaţných disciplín získali sladké odmeny. 

Ţiaci druhého stupňa súťaţili vo floorbale, ktorý patrí ku kolektívnym halovým športom a je 

podobný pozemnému hokeju. Pôvodne sa vyvinul v USA, kde sa začal hrať v polovici 50. rokov 

Z kaţdej triedy boli vytvorené druţstvá, ktoré sa pokúšali prebojovať svojou hrou do finále. Niektoré 

triedy vytvorili aj dievčenské aj chlapčenské muţstvá. Tieto muţstvá potom medzi sebou súťaţili. 

Tým najlepším sa to nakoniec podarilo. Víťazi získali sladkú odmenu, ale odmenu dostali aj tí, ktorí 

sa zápasov nezúčastnili, pretoţe svojím povzbudzovaním vyburcovali hráčov k najlepším výkonom.      

 
1.miesto 5.A chlapci 

2.miesto 9.A dievčatá 

3.miesto 9.A chlapci 
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Lyţiarsky výcvikový zájazd 

V dňoch 24.2. – 1.3.2013 sa ţiaci II. stupňa 

zúčastnili Lyţiarskeho výcvikového zájazdu 

v Jasenskej doline pod vedením pedagóga Mgr. Juraja 

Berlanského. 

 

 

Olympiáda v šachu a dáme 

Dňa 29. mája sa na našej škole uskutočnila olympiáda v 

šachu a dáme. Predchádzali mu triedne kolá v šachu chlapcov a v 

dáme dievčat. 

 

 

 

 

 

 

Mladý hasič  

V zámockej záhrade pri NsP v Hlohovci sa 17. 

Mája konal 21. ročník súťaţe o pohár primátora mesta 

Hlohovec - Mladý hasič.  

Súťaţe sa zúčastnilo aj druţstvo našich ţiakov 

Patrik Kosa, Róbert Zelenay, Dominik Karaba, 

Kristián Rusnák. 
  

Vybíjaná 

 

 

Dňa 19.2.2013 sa na našej škole konalo okresné 

finále vo vybíjanej mladších ţiačok základných škôl. 

                                                  

                                                                                                                                                                      

Vyhodnotenie: 

1. miesto - ZŠ Brezová Piešťany 

2. miesto - ZŠ Drahovce 

3. miesto - Gymnázium Pierra de Coubertina 

 

 

Vyhodnotenie turnaja 

Umiestnenie ŠACH  DÁMA 

1. miesto Matúš Berlanský (9.A) Veronika Brezovská (9.A) 

2. miesto Peter Blaško (9.A) Nikoleta Balonová (9.A) 

3. miesto  Dávid Holík (4.A) Alica Cesneková (9.A) 
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tvorba našich ţiakov 
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V tejto osemsmerovke sú skryté anglické číslice od 1 do 20. Treba ich nájsť. Hľadaj 

vodorovne, zvisle aj kríţom, odpredu dozadu aj odzadu dopredu. Je to ťaţké, ale pokús sa. Prvé tri 

čísla uţ máš vyznačené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ktoré slovo tam nepatrí ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dominika Brezovská, 5.A 

 

S F R S I X T E E N 

E Q I E E R U O F K 

V L Y V Q B E T T O 

E T T W E V W N H C 

N N N N L O I T R D 

T W E E I N E N E N 

E Y W E E N O E E E 

E T T T T A E V T E 

N V E R X H E E H T 

X E H I T L G S G F 

N K S H E S C I I I 

N E E T R U O F E F 

NOISE 

DOLL 

BALL 

PUZZLE 

TEACHER 

BAKER 

BUTCHER 

BUTTER 

KINIFE 

GOAT 

FORK 

SPOON 

TEA 

MILK 

WINE 

CHEESE 

MOUNTAIN 

PALACE 

HOUSE 

FLAT 
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Film rozpráva príbeh o Draculovi, majiteľovi hotela Transylvánie, v ktorom si môţu monštrá  

oddýchnuť od ľudskej civilizácie. Dracula vyzýva niektoré z najslávnejších monštier, vrátane 

Frankensteina, Múmie, vlkodlaka s rodinou a The Invisible Man na oslavu 118. narodenín svojej 

dcéry Mavis. Keď hotel neočakávane navštívil beţný človek Jonathan, musí Dracula chrániť Mavis 

od lásky s ním skôr, neţ bude príliš neskoro. 

Film bol nominovaný na Zlatý glóbus za najlepší animovaný celovečerný film. Pokračovanie 

s názvom Hotel Transylvánia 2, je naplánovaný aţ na september.     

   

 

 

Vymaľuj si                                                                       

 
 

Ema Kocianová, 5.A 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

                                                                                         
 

 

Päť nula 

Na štadióne sa bavia dvaja fanúšikovia:  

- Prečo sa tak mračíš? Veď naši uţ vedú päť nula.  

- No práve! Nie je na čo nadávať! 

Posledný rozhodujúci zápas 

Televízia vysiela posledný rozhodujúci zápas futbalovej ligy. Hlava rodiny vzrušene pozerá na 

obrazovku, keď niekto zaklope.  

- Dovolíte, aby som u vás sledoval zápas? - pýta sa sused.  

- Pravdaţe! Poďte ďalej. Pokazil sa vám televízor?  

- Ale kde! V našom byte vypukol poţiar a od dymu som nič nevidel. 

Hokejové zápasy 

Čechov rozbijeme 5:1, Fínom naloţíme aspoň 8:0 a Dáni alebo Lotyši ani nenastúpia, keď nás uvidia, 

tak sa budú báť. 9 bodov doma a ideme do štvrťfinále, tam rozprášime čajových Švajčiarov, v 

semifinále niekoľkonásobne vrátime Nemcom prehru a vo finále dáme Kanadu tesne 9:5. Play 

Station, o rok ju zapneme, nastavíme obtiaţnosť z beginner na normal a skúsime to znova...  

Nehoda na lyţiach 

Lyţiar v plnej výbave letí dolu svahom. Trafí kameň, spadne a brutálne sa rozbije.  

Nohavice roztrhané, palice ohnuté, lyţe na triesky, tvár krvavá.  

Vstane, otrasie sa, pozrie sa hore na svah a povie: "Aj tak lepšie ako v robote!"  

                                                     

1. Má štyri rohy. Keď mu jeden odreţem, zostane mu ich päť. Čo je to ? 

2. Má dve nohy a keď sa prechádza, len na jednej, stojí. Čo je to ? 

3. Rozdeľ štvorec na dva rovnaké štvorce. 

4. Myslím si dve rovnaké čísla. Keď ich vynásobím, vyjde toľko, ako keď ich spočítam. Ktoré sú 

to ? 

5. Ako sa dá napísať číslami 100 alebo 1000 bez núl ? 

6. Pri stole sedí šesť ľudí, ktorí si pripíjajú na zdravie. Kaţdý si štrngne s kaţdým. Koľkokrát si 

štrngnú? 

7. Dievča hnalo husi na pašu. Jedna hus šla pred dvoma, jedna medzi dvoma a jedna za dvoma. 

Koľko bolo husí? 

8. Rodičia majú tri dcéry. Kaţdá má troch bratov. Koľko detí majú rodičia? 

http://www.zsberpo.edu.sk/hramat/hadanky-odpovede.htm 

Dominika Brezovská, 5.A 

http://vtipy.vychytane.sk/p/10187/pat-nula.html
http://vtipy.vychytane.sk/p/9188/posledny-rozhodujuci-zapas.html
http://vtipy.vychytane.sk/p/8782/hokejove-zapasy.html
http://vtipy.vychytane.sk/p/8371/nehoda-na-lyziach.html
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1. Bledo modrá 

2. Modrá 

3. Ţltá 

4. Oranţová 

5. Zelená 

6. Tmavo zelená 

7. Svetlo zelená 

8. Ruţová 

9. Hnedá 

       10.Čierna 
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7.       

    
    

8.         
  

    
9.           

 
    

10.           
 

    
11.         

  
    

12.           
 

   
13.     

     
 

 

1. Africké zviera 

2. Orgán sluchu 

3. Kôň v pyţame 

4. Dopravné prostriedky 

5. Lietajúca myš 

6. Pláva vo vode 

7. Okrasný vták 

8. Ţenské meno 

9. Meno psíka 

10. Mesto na Slovensku 

11. Nástroj na šitie 

12. Obyvateľka Nemecka 

13. Osobné zámeno 

                                                                                           Ema Kocianová, Nikola Ščipáková, 5.A 


